regis prouinciis perire præceperat, corri-
gantur. ¶ Quomodo enim potero sustine
re necē & interfectionē populi mei? ¶ Re-
sponditq; rex Assuerus Esther reginæ, & B
Mardocheo Iudæo, Domū Aman cōcessi
Esther: & ipsum iussi affigi cruci, quia au-
sus est manū mittere in Iudæos. ¶ Scribite
ergo Iudæis, sicut vobis placet, ex regis no-
mine signantes literas annulo meo. Hæc
enim consuetudo erat, vt epistolis quę ex
regis nomine mittebātur, & illius annu-
lo signatę erāt, nemo auderet cōtradidere.
¶ Accitisq; scribis & librariis regis (erat au-
tem tēpus tertii mēsis, qui appellatur Si-
ban) vicesima & tertia die illius scriptæ
sunt epistolę, vt Mardocheus voluerat, ad
Iudæos & ad principes, procuratoresque
& iudices, qui centū vigintiseptē prouin-
ciis ab India vsq; ad Aethiopiam præside
bant: prouinciæ atq; prouinciæ, populo
& populo iuxta linguas & literas suas, &
Iudæis, prout legere poterant, & audire.
¶ Ipsęque epistolæ quæ ex regis nomine
mittebātur, annulo ipsius obsignatę sunt,
& missæ per veredarios: qui per omnes
prouincias discurrentes, veteres literas no-
uis nuntiis præuenirent. ¶ Quibus impe-
rauit rex, vt conuenirent Iudæos per sin-
gulas ciuitates, & in vnum præciperent
congregari, vt starent pro animabus suis,
& omnes inimicos suos cum conjugibus
ac liberis & vniuersis domibus interfice-
rent atq; delerent. ¶ Et constituta est per
omnes prouincias vna ultionis dies, id est,

tertiadecima mensis duodecimi Adar.
 13 ¶ Summaque epistolæ hæc fuit, ut in om-
 nibus terris ac populis, qui regis Assueri
 subiacebant imperio, notum fieret para-
 14 tos esse Iudæos ad capiendam vindictam
 de hostibus suis. ¶ Egressique sunt vereda-
 rii celeres nuntia perferentes, & edictum
 15 regis pependit in Susan. ¶ Mardocheus
 autem de palatio, & de conspectu regis e-
 grediens fulgebat vestibus regiis, hyacin-
 thinis videlicet & ærinis coronam auream
 portans in capite, & amictus serico pallio
 atque purpureo. Omnisque ciuitas exul-
 16 tauit, atque lætata est. ¶ Iudæis autem no-
 ua lux oriri visa est, gaudium, honor, &
 17 tripudium. ¶ Apud omnes populos, vrbes
 atque prouincias, quocumque regis præce-
 pta veniebant, mira exultatio, epulæ at-
 que conuiuia, & festus dies: intantum ut
 plures alterius gentis & sectæ eorum reli-
 gioni & ceremoniis iungerentur. Grandis
 enim cunctos Iudaici nominis terror in-
 uaserat.

CAP. IX.

A ¶ Gitur duodecimi mensis, quem Adar
 vocari antè iam diximus, tertiadecima
 die, quando cunctis Iudæis interfectio pa-
 rabatur, & hostes eorum inhiabant san-
 guini, versa vice Iudæi superiores esse cœ-
 perunt, & se de aduersariis vindicare.
 2 ¶ Congregatique sunt per singulas ciuita-
 tes, & oppida & loca, ut extenderent ma-
 num contra inimicos, & persecutores su-
 os. Nullusque ausus est resistere, eò quòd

fff

OMNES

omnes populos magnitudinis eorū for-
 mido ^{penetraret} penetraret. ¶ Nam & prouincia-
 4^o rā iudices, & duces, & procuratores, om-
 nisq̄ue dignitas quæ singulis locis ac ope-
 ribus præerat, extollebant Iudæos timore
 Mardochei, ¶ quem principem esse pala- 4
 tii, & plurimum posse cognouerant. fama
 quoque nominis eius crescebat quotidie,
 & per cunctorum ora volitabat. ¶ Itaque 5
 percusserunt Iudæi inimicos suos plaga B
 magna, & occiderunt eos, reddentes eis
 quod sibi parauerāt facere: ¶ intantum vt 6
 etiam in Susan quingentos viros interfi-
 cerent, extra decem filios Aman Agagitæ
 hostis Iudæorum: quorum ista sunt no-
 mina. ¶ Pharsandatha, & Delphon, & Es- 7
 phatha, & Phoratha, & Adalia, & Arida- 8
 tha, ¶ & Phermesta, & Arisai, & Aridi, & 9
 Iezatha. ¶ Quos cum occidissent, prædas 10
 de substantiis eorum ^{sanguine 6.} agere noluerunt.
 ¶ Statimq̄ue numerus eorum qui occisi e- 11
 rant in Susan, ad regem relatus est. ¶ Qui 12
 dixit reginæ. In vrbe Susan interfecerunt
 Iudæi quingentos viros, & alios decem fi-
 lios Aman: quantam putas eos exercere
 cædem in vniuersis prouinciis? Quid ultra 13
 postulas, & quid vis vt fieri iubeam? ¶ Cui
 illa respondit: Si regi placet, detur pote- C
 stas Iudæis: vt sicut fecerunt hodie in Su-
 san, sic & cras faciant, & decem filii Aman
 in patibulis suspendantur. ¶ Præcepitque 14
 rex vt ita fieret. Statimq̄ue in Susan pe-
 pendit edictum, & decem filii Aman sus-
 pensū sunt. ¶ Congregatis Iudæis quarta- 15
 decima

decima die mensis Adar, interfecti sunt in
 Susan trecenti viri : nec eorum ab illis di-
 16 repta substantia est . ? Sed & per omnes
 prouincias quæ ditioni regi subiacebant,
 pro animabus suis steterunt Iudæi , inter-
 fectis hostibus ac persecutoribus suis : in-
 tantum vt septuagintaquinque millia oc-
 17 tis eorum quicquam contingeret . ? Dies
 autem tertiusdecimus mensis Adar vnus
 D apud omnes interfectionis fuit , & quar-
 tadecima die cædere desierunt . Quem
 constituerunt esse solennem, vt in eo om-
 ni tempore deinceps vacarent epulis, gau-
 18 dio atque cõuiuiis . ? At hi qui in vrbe Su-
 san cædem exercuerant , tertiodecimo &
 quartodecimo die eiusdem mensis in cæ-
 de versati sunt : quintodecimo autem die
 percutere desierunt . Et idcirco eundem
 diem constituerunt solennem epularum
 19 atque lætitiæ . ? Hi verò Iudæi qui in op-
 pidis non muratis ac villis morabantur,
 quartumdecimũ diem mensis Adar conui-
 uiorum & gaudii decreuerunt, ita vt exul-
 tent in eo , & mittant sibi mutuò partes
 20 epularum & ciborum . ? Scripsit itaque
 Mardocheus omnia hæc . & literis com-
 prehensa misit ad Iudæos qui in omnibus
 regis prouinciis morabantur , tam in vici-
 21 no positis quàm procul , ? vt quartamde-
 cimam & quintamdecimam diem mensis
 Adar pro festis susciperent , & reuertente
 semper anno solenni celebrarent hono-
 22 re : ? quia in ipsis diebus se vlti sunt Iudæi

de inimicis suis, & luctus atque tristitia in hilaritatem gaudiumque conuersi sunt, essentque dies isti epularum atque lætitiæ, & mitterent sibi inuicem ciborum partes & pauperibus munuscula largirentur.

¶ Susceperuntque Iudæi in solennem ri- 23
tum cuncta quæ eo tempore facere cœpe-
rant, & quæ Mardocheus literis facienda
mandauerat. ¶ Aman enim, filius Ama- 24
dathi stirpis Agag, hostis & aduersarius
Iudæorum, cogitauit contra eos malum,
vt occideret illos, atque deleret: & misit
lphur, quod nostra lingua vertitur in sor-
tem. ¶ Et postea ingressa est Esther ad re- 25
gem, obsecrans vt conatus eius, literis re-
gis irriti fierent: & malum quod contra
Iudæos cogitauerat, reuerteretur in caput
eius. Denique & ipsum & filios eius af-
fixerunt cruci, ¶ atque ex illo tempore dies 26
isti appellati sunt phurim, id est sortium:
eo quod phur, id est fors, in urnam missa
fuerit. Et cuncta quæ gesta sunt, episto-
læ, id est libri huius volumine continen-
tur. ¶ quæque sustinuerunt, & quæ dein- 27
ceps immutata sunt, susceperunt Iudæi
super se & semen suum, & super cunctos
qui religioni eorum voluerunt copulari,
vt nulli liceat duos hos dies absque solen-
nitate transigere: quos scriptura testatur,
& " cætera " expetunt tempora annis tibi
iugiter succedentibus. ¶ Isti sunt dies, quos 28
nulla vnquam delebit obliuio: & per sin-
gulas generationes cunctæ in toto orbe
prouinciæ celebrabunt: nec est vlla ciuitas

Cap. 3. 6.

Parte 7.

in qua dies phurim, id est sortium, non obseruentur à Iudæis, & ab eorum progeniæ, quæ his ceremoniis obligata est.

- 29 ⁹ Scripseruntque Esther regina filia Abihail, & Mardocheus Iudæus etiam secundam epistolam, vt omni studio dies ista
 20 solennis sanciretur in posterum, ⁹ & miserunt ad omnes Iudæos, qui in centum vigintiseptem prouinciis regis Assueri versabantur, vt haberent pacem, & suscipere-
 31 rent veritatem, ⁹ obseruantes dies sortium & suo tempore cum gaudio celebrarent: sicut constituerat Mardocheus & Esther & illi obseruanda susceperunt à se, & à se-
 32 mine suo ieiunia, & clamores ⁹ & Sortium dies & omnia quæ libri huius, qui vocatur Esther, historia continentur.

CAP. X.

- A R E X verò Assuerus omnem terram, & cunctas maris insulas fecit tributarias: ⁹ cuius fortitudo & imperium, & dignitas atq; sublimitas, qua exaltauit Mardocheum, scripta sunt in libris Medorum
 2 atque Persarum: ⁹ & quomodo Mardocheus Iudaici generis secundus à rege Assuero fuerit, & magnus apud Iudæos, & acceptabilis plebi fratrum suorum, quæ-
 3 rens bona populo suo, & loquens ea quæ ad pacem feminis sui pertinerent.

Quæ habentur in Hebræo, plena fide expressi. Hæc autem quæ sequuntur, scripta reperi in editione vulgata, quæ Græcorum lingua & literis continentur: & interim post finem libri hoc capitulum ferebatur, quod iuxta consuetudinem nostram obelo, id est, veru prænotauimus.

¶ Dixitq; Mardocheus, à Deo facta sunt 4
 ista. ¶ Recordatus sum somnii quod vide- 5
 ram, hæc eadem significantis: nec eorum
 quicquam irritum fuit. ¶ Paruus fons qui 6
 creuit in fluuiũ, & in lucem, solemq; con-
 uersus est, & in aquas plurimas redunda-
 uit: Esther est, quam rex accepit vxorẽ, &
 voluit esse reginam. ¶ Duo autẽ dracones: 7
 ego sum, & Aman. ¶ Gentes quę conuene- 8
 rant: hi sunt qui conati sunt delere nomẽ C
 Iudæorum. ¶ Gens autem mea, Israël est 9
 quę clamauit ad Dominum, & saluũ fecit
 Dominus populum suũ: liberauitque nos
 ab omnibus malis, & fecit signa magna
 atque portenta inter gentes: ¶ & duas for- 10
 tes esse præcepit, vnã populi Dei, & alte-
 ram cunctarũ gentium. ¶ Venitq; vtraque 11
 fors in statutum illo iam tempore diem D
 coram Deo vniuersis gentibus: ¶ & recor- 12
 datus est Dominus populi sui, ac misertus
 est hæreditatis suæ. ¶ Et obseruabuntur 13
 dies isti in mense Adar quartadecima, &
 quintadecima die eiusdem mensis, cum
 omni studio & gaudio in vnũ cœtum
 populi congregati, in cunctas deinceps ge-
 nerationes populi Israël.

CAP. XI.

ANno quarto regnantibus Ptolemæo A
 & Cleopatra, attulerunt Dositheus,
 qui se sacerdotem, & Leuitici generis fere-
 bat, & Ptolemæus filius eius hanc episto-
 lam phurim, quam dixerunt interpreta-
 tum esse Lysimachum Ptolemæi filium
 in Ierusalem.

Hoc quoque principium erat in editione vulgata, quod nec in Hebræo, nec apud vllum fertur interpretum.

2 ¶ Anno secundo, regnante Artaxerxe ma-
 B ximo, prima die mensis Nisan, vidit som-
 nium Mardocheus, filius Iairi, filii Semei,
 3 filii Cis de tribu Beniamin: ¶ homo Iu-
 dæus, qui habitabat in vrbe Susis, vir ma-
 4 gnus, & inter primos aulae regiae. ¶ Erat
 autem de eo numero captiuorum, quos
 5 transfulerat Nabuchodonosor rex Baby-
 lonis de Ierusalem cum Iechonia rege Iu-
 da: ¶ & hoc eius somnium fuit, Apparue-
 runt voces & tumultus, & tonitrua, & ter-
 ramotus, & conturbatio super terram:
 6 ¶ & ecce duo dracones magni, parati que
 7 contra se in praelium. ¶ Ad quorum cla-
 morem cunctae concitatae sunt nationes,
 C vt pugnarent contra Gentem iustorum.
 8 ¶ Fuitque dies illa tenebrarum & discrimi-
 nis, tribulationis & angustiae, & ingens
 9 formido super terram. ¶ Conturbataque
 est gens iustorum timentium mala sua, &
 10 praeparata ad mortem. ¶ Clamaueruntque
 ad Deum: & illis vociferantibus, fons par-
 uus creuit in fluuium maximum, & in a-
 11 quas plurimas redundauit. ¶ Lux & sol or-
 tus est, & humiles exaltati sunt, & deuo-
 12 rauerunt inclytos. ¶ Quod cum vidisset
 Mardocheus, & surrexisset de stratu, co-
 gitabat quid Deus facere vellet: & fixum
 habebat in animo, scire cupiens quid sig-
 nificaret somnium.

Inf. 16. d. 20

Sup. 2. d. 5.

4. re. 24. d. 15

Sup. 2. d. 6.

Sup. 2. d. 21.
C. 6. d. 2.

MOrabatur autem eo tempore in aula A regis cum Bagatha & Thara eunuchis regis, qui ianitores erant palatii. ¶ Cū- 2 que intellexisset cogitationes eorū, & curas diligentius pertuidisset, didicit quòd conarentur in regem Artaxerxē manus mittere, & nuntiauit super eo regi. ¶ Qui de 3 utroq; habita quæstione, confessos iussit duci ad mortem. ¶ Rex autem quod gestū 4 erat scripsit in commentariis: sed & Mardocheus rei memoriam literis tradidit. ¶ Præcepitque ei rex vt in aula palatii mo- 5 raretur, datis ei pro delatione muneribus. ¶ Aman verò filius Amadathi bugæus erat 6 gloriosissimus coram rege, & voluit nocere Mardocheo, & populo eius pro duobus eunuchis regis, qui fuerant interfecti.

Hucusque proœmium.

Quæ sequuntur in eo loco posita erant, vbi scriptū est in volumine, & diripuerunt bona, vel substantias eorum, quæ in sola vulgata editione reperimus.

Epistolæ autem hoc exemplar fuit.

CAP. XIII.

REx maximus Artaxerxes ab India vs- A que Aethiopiam, centū viginti septem prouinciarum principibus & ducibus, qui eius imperio subiecti sunt salutem. ¶ Cū 2 plurimis gentibus imperarem, & vniuersum orbem meæ ditioni subiugassem, volui nequaquam abuti potentiæ magnitudine, sed clementia & lenitate gubernare subiectos: vt absque vllō terrore vitam silentio transigentes, optata cunctis mor-

talibus

3 talibus pace fruerentur. ¶ Quærente autem
 me à consiliariis meis quomodo posset
 hoc impleri, vnus qui sapientia & fide cæ-
 teros præcebat, & erat post regem se-
 4 cundus, Aman nomine, ¶ indicauit mihi
 in toto orbe terrarum populum esse di-
 ffersum, qui nouis vteretur legibus, &
 contra omnium Gentium cōsuetudinem
 faciens, Regum iussa contemneret; & vni-
 uersarum concordiam nationum sua dif-
 5 fensione violaret. ¶ Quod cum didicisse-
 6 mus, videntes vnā gentem rebellem ad-
 uersus omne hominū genus peruersis vti
 legibus, nostrisq; iussionibus contraire, &
 turbare subiectarum nobis prouinciarum
 pacem atque concordiam: ¶ iussimus vt
 quoscunque Aman qui omnibus prouin-
 ciis præpositus est, & secundus à rege, &
 quem patris loco colimus, monstrauerit:
 cum cōiugibus ac liberis deleatur ab ini-
 micis suis, nullusq; eorū misereatur quar-
 tadecima die duodecimi mensis Adar, an-
 7 ni præsentis: ¶ vt nefarii homines vno die
 ad inferos descendentes, reddant imperio
 nostro pacem, quam turbauerant.

Hucusque exemplar epistolæ.

Quæ sequuntur, post eum locum scripta repe-
 ri vbi legitur: pergensq; Mardochæus, fecit om-
 nia quæ ei mandauerat Esther. Nec tamen habentur
 in Hebraico, & apud nullum penitus feruntur
 interpretum.